
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,338,882 1,357,757 -18,875

1.지방교육자치단체이전수입 1,338,882 1,357,757 -18,875

1.교육비특별회계전입금수입 1,338,882 1,357,757 -18,875

1.교육비특별회계전입금 1,338,882 1,357,757 -18,875

1.학교운영비전입금 494,780 494,780 0 학교기본운영비 : -66,848,000원 * 1교 = -66,848,000

학교기본운영비 : 66,848,000원 * 1교 = 66,848,000

2.목적사업비전입금 602,886 570,481 32,405
(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

3,430,000원 * 1교 =
3,430,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

11,039,000원 * 1교 =
11,039,000

(성립전_4추)과학실험보조원운영 : 722,000원 

* 1교 =
722,000

(성립전_4추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

급식도우미인건비 : -196,000원 * 1교 = -196,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_4추)코로나19학교방역활동도우미운영

비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19대응 방역물품 

구입 : 1,599,000원 * 1교 =
1,599,000

(성립전_4추)긴급돌봄인건비 : 2,896,000원 * 

1교 =
2,896,000

(성립전_4추)책꾸러미지원 : 1,820,000원 * 1

교 =
1,820,000

(성립전_4추)과학실험수업활동지원인력(사회복

무요원)인건비 : 615,000원 * 1교 =
615,000

(성립전_4추)스포츠강사인건비인상분 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비인상분 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_4추)특수교육사회복무요원인건비 : 

813,000원 * 1교 =
813,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 717,000

원 * 1교 =
717,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비인상분 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

3.급식비지원금 171,091 200,368 -29,277 학기중 무료급식비 : -29,277,000원 * 1교 = -29,277,000

4.방과후학교활동비지원금 33,000 55,003 -22,003
(성립전_4추)방역활동강화사업비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

-23,003,000원 * 1교 =
-23,003,000

5.돌봄활동운영비지원금 28,060 28,060 0

6.현장체험학습비지원금 9,065 9,065 0

2.자체수입 69,878 148,088 -78,210
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 66,399 144,912 -78,513

1.수익자부담수입 66,399 144,912 -78,513

1.급식비 26,604 35,013 -8,409

1.급식비 26,604 27,013 -409 교직원급식비 : -409,000원*1식= -409,000

2.우유급식비 0 8,000 -8,000 우유급식비 : -8,000,000원*1식= -8,000,000

2.방과후학교활동비 27,649 95,857 -68,208

1.방과후학교활동비 27,649 95,857 -68,208 컴퓨터 수강료 : -7,441,800원*1식= -7,441,000

과학실험 수강료 : -15,620,000원*1식= -15,620,000

영어 수강료 : -4,741,710원*1식= -4,741,000

수학 수강료 : -5,257,500원*1식= -5,257,000

주산 수강료 : -4,402,000원*1식= -4,402,000

배드민턴 수강료 : -4,895,610원*1식= -4,895,000

한자 수강료 : -5,868,070원*1식= -5,868,000

바이올린 수강료 : -4,428,290원*1식= -4,428,000

방송댄스 수강료 : -5,098,730원*1식= -5,098,000

창의미술 수강료 : -7,608,770원*1식= -7,608,000

건강체육 수강료 : -2,850,710원*1식= -2,850,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,386 4,386 0

1.졸업앨범비 4,386 4,386 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.돌봄활동운영비 7,760 9,656 -1,896

1.돌봄활동운영비 7,760 9,656 -1,896 수익자부담 간식비 : -1,896,500원*1식= -1,896,000

2.행정활동수입 3,479 3,176 303

1.기타행정활동수입 3,479 3,176 303

1.기타행정활동수입 3,479 3,176 303
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 3,479 3,176 303 이자수입 : 121,740원*1회= 122,000

잡수입 : 180,090원*1회= 181,000

3.기타수입 11,364 11,364 0

1.전년도이월금 11,364 11,364 0

1.순세계잉여금 11,364 11,364 0

1.순세계잉여금 11,364 11,364 0

1.순세계잉여금 11,364 11,364 0

세입합계 1,420,124 1,517,209 -97,085

3이수정 2021년 02월 18일 13시 11분 12초 전라북도교육청 전주북일초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,152 6,550 -398

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.교원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,152 6,550 -398

1.교직원연수 3,452 3,850 -398

1.직무연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.자율연수 3,452 3,850 -398

1.일반수용비 3,452 3,850 -398 자율연수경비 : -398,450원*1회= -398,000

2.교직원복지 2,700 2,700 0

1.동호회지원 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 417,514 447,012 -29,498

1.급식 관리 249,828 290,125 -40,297

1.학교급식운영 249,828 290,125 -40,297

1.조리원인건비 0 840 -840

1.무기계약직원인건비 0 840 -840 초과근무수당 : -840,000원*1식= -840,000

2.급식재료구입비 211,063 234,976 -23,913

1.급식용식재료비 211,063 234,976 -23,913 식품비 : -18,563,230원*1식= -18,563,000

부식비(NON-GMO포함) : -593,360원*1회= -593,000

친환경농산물 : -4,757,560원*1회= -4,757,000

3.우유급식비 0 8,000 -8,000

1.우유대금 0 8,000 -8,000 급식용우유대금 : -8,000,000원*1식= -8,000,000

4.급식운영비 26,524 32,825 -6,301

1.일반수용비 19,697 25,325 -5,628 교육경비 : -210,000원*1회= -210,000

급식 소모품구입비 : -393,480원*1회= -393,000
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사업 경정

예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구수선비 : -1,756,500원*1회= -1,756,000

각종검사수수료 : -60,620원*1회= -60,000

음식물잔반처리비 : -616,140원*1회= -616,000

조리종사원안전용품구입 : -729,900원*1회

=
-729,000

조리실청소 : -1,336,000원*1회= -1,336,000

급식도우미용역비(학교예산) : -528,000원

*1회=
-528,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 5,827 6,500 -673 도시가스요금 : -673,210원*1회= -673,000

5.급식기구확충비 8,802 9,310 -508

1.비품구입비 8,802 9,310 -508
급식기구확충(학교예산) : -517,210원*1회

=
-517,000

식판(목) : 15,770원*1회= 16,000

벽걸이형냉난방기(목) : -7,980원*1회= -7,000

6.대체인건비 3,439 4,174 -735

1.기간제직원인건비 3,094 3,829 -735
조리종사원대체인건비(학교예산) : 

-609,230원*1회=
-609,000

급식도우미인건비 : -196,000원*1회= -196,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비(목) : 

69,770원*1명*1일=
70,000

2.기간제직원법정부담금 345 345 0

2.보건관리 85,592 74,993 10,599

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,332 45,733 2,599

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,911 5,911 0

1.학생복지비 5,911 5,911 0

3.보건실운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 2,780 2,780 0

4.비품구입비 170 170 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.방역물품 21,611 19,012 2,599

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.교육운영비 9,171 6,572 2,599
(성립전_4추)방역물품구입 : 50,000원*5종

*4회=
1,000,000

(성립전_4추)방역물품구입 : 533,000원*3

종=
1,599,000

3.비품구입비 9,200 9,200 0

5.[국고]금연학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 흡연예방 체험비 : -64,000원*1회= -64,000

흡연예방교육자료구입 : 64,000원*1개= 64,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.주민참여공모사업 14,960 14,960 0

1.일반수용비 44 50 -6 현수막제작 : -6,000원*1회= -6,000

2.운영수당 3,456 4,480 -1,024 강사료 : -1,024,000원*1회= -1,024,000

3.교육운영비 10,410 9,380 1,030 워크북 등 구입 : 1,030,000원*1회= 1,030,000

4.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

2.[국고]학교환경위생관리 37,260 29,260 8,000

1.먹는물관리 9,330 9,330 0

1.일반수용비 9,330 9,330 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 19,050 19,050 0

1.기간제직원인건비 18,000 18,000 0

2.일반수용비 1,050 1,050 0

4.[국고]코로나19학교방역활동 8,000 0 8,000

1.기간제직원인건비 8,000 0 8,000
(성립전_4추)코로나19학교방역활동도우미

운영비 : 2,000,000원*4명=
8,000,000

3.학생복지 82,094 81,894 200

1.교육복지우선 39,900 39,900 0

1.개별,가족,소집단맞춤형프로그램(목)23,125 24,555 -1,430

1.운영수당 6,494 7,284 -790 학부모연수 강사비 : -105,000원*2회= -210,000
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소집단프로그램강사비 : -32,000원*5회= -160,000

학습동기유발강사비 : -105,000원*4회= -420,000

2.교육운영비 16,631 17,271 -640 위기가정지원 : -60,000원*6회= -360,000

소집단프로그램운영 : -28,000원*10종= -280,000

2.교육복지공동체운영지원(목) 16,775 15,345 1,430

1.무기계약직원인건비 35 35 0

2.운영수당 2,720 2,720 0

3.여비 945 1,500 -555 관내외출장여비 : -15,000원*37회= -555,000

4.교육운영비 4,885 3,790 1,095 교육복지실 운영비 : 109,500원*10종= 1,095,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 7,390 6,500 890 교육복지실 비품 구입비 : 445,000원*2종= 890,000

2.학생복지운영 42,194 41,994 200

1.졸업앨범제작 4,687 4,687 0

1.교육운영비 4,687 4,687 0

2.학생교과서구입 37,507 37,307 200

1.교육운영비 37,507 37,307 200 교과서구입 : 200,000원*1식= 200,000

3.기본적 교육활동 151,042 152,572 -1,530

1.교과 활동 100,540 100,420 120

1.교과활동지원 49,724 49,724 0

1.학습준비물구입 21,120 21,120 0

1.학습준비물 21,120 21,120 0

2.교사용교과서(지도서)구입 7,744 7,744 0

1.교육운영비 7,744 7,744 0

3.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

4.기초학력지도 19,460 19,460 0

1.운영수당 17,800 17,800 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학교과활동 10,663 10,663 0

1.교과운영 2,663 2,663 0

1.비품구입비 2,663 2,663 0

2.학습준비물지원 8,000 8,000 0

1.학습준비물 8,000 8,000 0

3.[국고]체육교과활동 35,944 35,824 120

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.비품구입비 650 650 0

2.[국고]스포츠강사인건비 32,844 32,724 120

1.기간제교원인건비 3,412 3,312 100 (성립전_4추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

2.기간제직원인건비 26,140 26,120 20 (성립전_4추)급식비 : 20,000원*1명= 20,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

4.예술교과활동 2,038 2,038 0

1.교과운영 2,038 2,038 0

1.교육운영비 1,038 1,038 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.선택교과활동 1,171 1,171 0

1.교과운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

2.학습준비물지원 711 711 0

1.학습준비물 711 711 0

6.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 820 820 0

2.도서구입비 180 180 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 50,502 52,152 -1,650

1.자율활동 22,220 22,220 0

1.학생회활동지원 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.학급교육활동경비 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교특색사업 9,000 9,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.교육운영비 7,720 7,720 0

5.학생복지비 0 0 0

6.도서구입비 1,280 1,280 0

2.현장체험학습활동 14,489 16,139 -1,650

1.수학여행 9,065 9,065 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 9,065 9,065 0

2.현장학습 5,424 7,074 -1,650

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 4,824 6,474 -1,650
(자율주제체험)체험비 : -10,000원*50명*1

회=
-500,000

(자율주제체험)운영물품 : 50,000원*10종

*1회=
500,000

(자율주제체험)차량임차료 : -1,650,000원

*1식=
-1,650,000

4.학생복지비 0 0 0

3.동아리활동 11,632 11,632 0

1.동아리활동 2,408 2,408 0
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예산액
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예산액
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1.운영수당 150 150 0

2.학생복지비 2,258 2,258 0

2.학교스포츠클럽활동 9,224 9,224 0

1.학생복지비 9,224 9,224 0

4.진로활동 2,161 2,161 0

1.진로체험활동 2,161 2,161 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,161 2,161 0

4.선택적 교육활동 286,891 359,336 -72,445

1.방과후학교 운영 274,705 348,970 -74,265

1.방과후학교운영 58,912 146,173 -87,261

1.특기적성교육 28,567 119,778 -91,211

1.운영수당 21,164 73,757 -52,593 컴퓨터 강사비 : -667,208원*5개월*2반= -6,672,000

과학실험 강사비 : -713,477원*5개월*2반= -7,134,000

영어 강사비 : -620,342원*5개월= -3,101,000

수학 강사비 : -743,500원*5개월= -3,717,000

주산 강사비 : -785,240원*5개월= -3,926,000

배드민턴 강사비 : -979,122원*5개월= -4,895,000

한자 강사비 : -1,056,114원*5개월= -5,280,000

바이올린 강사비 : -865,458원*5개월= -4,327,000

방송댄스 강사비 : -1,019,746원*5개월= -5,098,000

창의미술 강사비 : -1,118,754원*5개월= -5,593,000

건강체육 강사비 : -570,140원*5개월= -2,850,000

2.교육운영비 7,403 46,021 -38,618 컴퓨터 교재비 : -76,980원*5개월*2반= -769,000

과학실험 재료비 : -848,670원*5개월*2반= -8,486,000

영어 교재비 : -328,000원*5개월= -1,640,000

수학 교재비 : -308,000원*5개월= -1,540,000

주산 교재비 : -95,360원*5개월= -476,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

한자 교재비 : -11,770원*50명= -588,000

바이올린 교재비 : -10,100원*10명= -101,000

창의미술 교재비 : -403,000원*5개월= -2,015,000

방과후학교자유수강권지원 : -23,003,000

원*1식=
-23,003,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.방과후 학교보조인력운영 13,963 10,413 3,550

1.무기계약직원인건비 12,272 9,056 3,216 (성립전_4추)인건비 : 3,095,980원*1명= 3,096,000

(성립전_4추)인건비 : 120,000원*1명= 120,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,191 857 334
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 334,000

원*1명=
334,000

4.방과후학교운영비(목) 14,582 14,182 400

1.운영수당 2,082 2,082 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.교육운영비 7,170 6,770 400
(성립전_4추)특수교육대상자방과후학교지

원 : 100,000원*1명*4월=
400,000

4.목적사업업무추진비 330 330 0

2.[국고]돌봄교실운영 215,793 202,797 12,996

1.돌봄교실운영 41,820 43,716 -1,896

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 30 80 -50 돌봄전담사결보강비 : -10,000원*5시간= -50,000

3.전기요금 2,000 2,000 0

4.교육운영비 24,700 26,546 -1,846 간식비(수익자) : -1,896,000원*1식= -1,896,000

위탁운영비 : -1,141,970원*1월= -1,141,000

재료구입 : 1,093,370원*1식= 1,094,000

운영용품구입 : 97,000*1종= 97,000

5.비품구입비 13,400 13,400 0

6.도서구입비 1,390 1,390 0

2.돌봄전담사운영 38,973 24,081 14,892
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1.무기계약직원인건비 35,080 20,977 14,103 (성립전_4추)인건비 : 120,000원*2명= 240,000

(성립전_4추)인건비 : 346,530원*2명= 694,000

(성립전_4추)인건비 : 1,712,160원*2명*3

월=
10,273,000

(성립전_4추)인건비 : 1,448,000원*2명= 2,896,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,893 2,104 789
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 11,500

원*2명=
23,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 127,660

원*2명*3월=
766,000

3.[국고]아동특별돌봄지원 135,000 135,000 0

1.학생지원금 135,000 135,000 0

2.독서활동 12,186 10,366 1,820

1.독서활동운영 12,186 10,366 1,820

1.도서구입 8,586 6,766 1,820

1.도서구입비 8,586 6,766 1,820
(성립전_4추)책꾸러미도서구입 : 26,000원

*70권*1회=
1,820,000

2.도서관운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 360 1,800 -1,440 명예사서활동비 : -10,000원*144명= -1,440,000

2.교육운영비 2,140 700 1,440
독서프로그램운영물품구입 : 7,200원*200

종=
1,440,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.도서구입비 850 850 0

5.교육활동 지원 193,547 186,964 6,583

1.교무업무 운영 18,252 14,557 3,695

1.교무학사운영 18,252 14,557 3,695

1.교무학사운영 8,565 4,870 3,695

1.일반수용비 4,105 410 3,695 현수막 제작 : 60,000원*2개= 120,000

학사달력제작 : 5,500원*650부= 3,575,000

2.교육운영비 1,860 1,860 0

3.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.입학식 및 졸업식 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0
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2.일반업무추진비 150 150 0

3.환경정리 6,027 6,027 0

1.일반수용비 6,027 6,027 0

2.생활지도운영 48,755 48,755 0

1.학생생활상담지도 27,400 27,400 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.배움터자원봉사자 6,700 6,700 0

1.운영수당 6,700 6,700 0

3.상담실운영비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.시설비 6,500 6,500 0

4.비품구입비 10,200 10,200 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 19,355 19,355 0

1.안전교육 19,355 19,355 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 19,355 19,355 0

3.연구학교 운영 34,714 34,714 0

1.연구학교운영 34,714 34,714 0

1.혁신학교운영 6,414 6,414 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,070 5,070 0
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3.도서구입비 1,344 1,344 0

2.책읽는교실운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 550 550 0

2.도서구입비 1,350 1,350 0

3.전주다움교육과정운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2 2 0

2.교육운영비 4,866 4,866 0

3.목적사업업무추진비 132 132 0

4.수업혁신학년운영(목) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 435 435 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 5,227 5,227 0

4.목적사업업무추진비 626 626 0

5.도서구입비 2,712 2,712 0

5.교육과정지원버스운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

6.혁신학교운영(컨설팅) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 52,510 49,622 2,888

1.방송실운영 381 381 0

1.방송실운영 381 381 0

1.일반수용비 201 201 0

2.교육운영비 180 180 0

2.[국고]정보화실운영 52,129 49,241 2,888
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 36,029 33,141 2,888

1.일반수용비 12,416 11,716 700
토너 및 소모품 구입 : 70,000원*10개*1월

=
700,000

2.교육운영비 3,948 3,948 0

3.비품구입비 19,365 17,177 2,188
교수매체 구입(미니빔외) : -858,500원*1

대=
-858,000

교직원 컴퓨터,모니터구입 : 1,522,715원

*2대=
3,046,000

4.기타자산취득비 300 300 0

2.[국고]온라인교육인프라구축 16,100 16,100 0

1.일반수용비 16,100 16,100 0

5.교육여건 개선 39,316 39,316 0

1.교육환경개선 39,316 39,316 0

1.책·걸상구입 19,216 19,216 0

1.비품구입비 19,216 19,216 0

2.기타교육환경개선 20,100 20,100 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 12,100 12,100 0

6.학교 일반운영 295,918 295,715 203

1.학교기관 운영 103,719 98,805 4,914

1.부서기본운영 41,922 42,888 -966

1.교장실운영 8,762 8,176 586

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 4,586 4,000 586 교직원간담회 : 586,000원*1회= 586,000

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 19,910 22,012 -2,102

1.일반수용비 12,908 14,660 -1,752 사무용품구입 : 298,000원*1회= 298,000

등사원지구입 : -550,000원*1회= -550,000

토너,잉크구입 및 사무용기기 수리 : 

-100,000원*10개=
-1,000,000

간행물구독료 : -100,000원*5종= -500,000

2.기타공공요금 426 426 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 130 480 -350 특근매식비 : -87,500원*4명= -350,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 5,046 5,046 0

3.교무부운영 13,250 12,700 550

1.일반수용비 3,250 2,700 550 사무용품구입 : 27,500원*20종= 550,000

2.여비 10,000 10,000 0

2.행정지원인력운용 61,797 55,917 5,880

1.행정(사무)실무사인건비 46,406 42,676 3,730

1.무기계약직원인건비 42,709 38,856 3,853 연봉 : 608,000원*1회= 608,000

연차수당 : -488,000원*1회= -488,000

장기근무가산금 : 204,000원*1회= 204,000

초과근무수당 : -281,000원*1회= -281,000

퇴직(적립)금 : 3,690,000원*1회= 3,690,000

정액급식비 : 20,000원*1회= 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 3,697 3,820 -123 4대보험기관부담금 : -123,000원*1회= -123,000

2.사회복무요원인건비 15,191 13,041 2,150

1.기간제직원인건비 15,191 13,041 2,150
(성립전_4추)인건비,교통비,중식비 : 

813,000원*1명=
813,000

(성립전_4추)과학실험보조원인건비,교통

비,중식비 : 307,500원*1명*2월=
615,000

(성립전_4추)과학실험보조원인건비,교통

비,중식비 : 721,200원*1명*1월=
722,000

3.실무수습활동지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 185,735 189,860 -4,125

1.학교시설장비유지 185,735 189,860 -4,125

1.공공요금및제세공과금 62,841 63,624 -783

1.일반수용비 7,100 7,100 0

2.전기요금 34,801 35,584 -783 전기요금 : -783,000원*1회= -783,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 11,400 11,400 0

4.기타공공요금 9,540 9,540 0

2.연료비 1,140 1,140 0

1.연료비 1,140 1,140 0

3.시설관리용역 27,020 27,020 0

1.일반수용비 20,300 20,300 0

2.전기요금 6,720 6,720 0

4.시설일반관리 34,239 34,239 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 32,839 32,839 0

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.당직관리 38,553 41,271 -2,718

1.무기계약직원인건비 33,390 35,722 -2,332 연봉 : -700,000원*2회= -1,400,000

정액급식비 : 20,000원*2회= 40,000

명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

맞춤형복지비 : -500,000원*2회= -1,000,000

퇴직(적립)금 : 29,000원*1회= 29,000

초과근무수당 : -201,000원*1회= -201,000

2.일반수용비 3,720 3,720 0

3.무기계약직원법정부담금 1,443 1,829 -386 4대보험기관부담금 : -193,000원*2회= -386,000

7.청소관리 19,442 20,066 -624

1.기간제직원인건비 17,346 17,676 -330 청소원 인건비 : -562,000원*1회= -562,000

퇴직금 : 232,000원*1회= 232,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,596 1,890 -294 4대보험기관부담금 : -294,000원*1회= -294,000

3.학교운영 협력 6,464 7,050 -586
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,464 6,050 -586

1.학부모회운영 5,464 6,050 -586

1.일반수용비 1,500 1,500 0 도서관 행사 물품 구입 : 97,500원*1개= 98,000

학부모회 만들기수업 용품 구입 : -98,000

원*1개=
-98,000

2.여비 520 650 -130
교통관련학부모안전도우미회 여비 : 

-130,000원*1회=
-130,000

3.교육운영비 2,630 2,500 130
교통관련학부모안전도우미회 운용용품 : 

130,000원*1식=
130,000

4.일반업무추진비 814 1,400 -586 학부모회 협의회 : -586,450원*1회= -586,000

2.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

7.학교시설 확충 69,060 69,060 0

1.시설확충 및 개선 69,060 69,060 0

1.시설확충및개선 69,060 69,060 0

1.조경공사 49,000 49,000 0

1.시설비 49,000 49,000 0

2.기타도장공사 20,060 20,060 0

1.시설비 20,060 20,060 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,420,124 1,517,209 -97,085

이수정 2021년 02월 18일 13시 11분 12초 18 전라북도교육청 전주북일초등학교


